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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,618,155 4,505,447 3,910,803 292,648 8.1 -594,644 -13.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,425,318 87.5

학생복지/교육격차 해소 60,990 1.5

기본적 교육활동 41,261 1

선택적 교육활동 7,900 0.2

교육활동 지원 102,633 2.6

학교 일반운영 270,201 6.9

학교 재무활동 2,500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,904,303 99.8

이전수입 기타이전수입 1,000 0

자체수입 행정활동수입 5,500 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,905,303 3,608,505 296,798

1.지방교육자치단체이전수입 3,904,303 3,607,505 296,798

1.교육비특별회계전입금수입 3,904,303 3,607,505 296,798

1.사립학교보조금수입 3,904,303 3,607,505 296,798

1.인건비재정결함보조금 3,422,218 3,102,693 319,525
인건비재정결함보조금 : 3,422,218,000원 * 1

교 =
3,422,218,000

2.운영비재정결함보조금 482,085 504,812 -22,727
기본운영비(경상목적사업비포함) : 

482,085,000원 * 1교 =
482,085,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 건강보험법인부담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.자체수입 5,500 6,750 -1,250

1.행정활동수입 5,500 6,750 -1,250

1.기타행정활동수입 5,500 6,750 -1,250

1.이자수입 500 250 250

1.이자수입 500 250 250 예금이자수입 : 50,000원*10회 = 500,000

2.기타행정활동수입 5,000 6,500 -1,500

1.기타행정활동수입 5,000 6,500 -1,500 체육관임대료 : 500,000원*10월 = 5,000,000

3.기타수입 0 2,900 -2,900

1.전년도이월금 0 2,900 -2,900

1.순세계잉여금 0 2,900 -2,900

1.순세계잉여금 0 2,900 -2,900

1.순세계잉여금 0 2,900 -2,900

세입합계 3,910,803 3,618,155 292,648
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,425,318 3,105,893 319,425

1.교직원보수 3,422,218 3,102,693 319,525

1.사립학교 교원보수 3,014,029 2,732,397 281,632

1.기본급 1,598,519 1,598,519 0

1.봉급 1,598,519 1,598,519 0 봉급 : 133209890*12회= 1,598,519,000

2.정액수당 777,584 641,344 136,240

1.정근수당 192,540 160,186 32,354 정근수당 : 79769900*2회= 159,540,000

정근수당가산금 : 2300000*12회= 27,600,000

정근수당추가가산금 : 450000*12회= 5,400,000

2.성과상여금 142,349 100,097 42,252 성과상여금 : 142348330*1회= 142,349,000

3.가족수당 24,000 18,711 5,289 가족수당 : 2000000*12회= 24,000,000

4.자녀학비보조수당 0 2,856 -2,856

5.육아휴직수당 14,400 12,000 2,400 육아휴직수당 : 1200000*12회= 14,400,000

6.교원보전수당 960 1,008 -48 교원보전수당 : 80000*12회= 960,000

7.교직수당 84,000 77,175 6,825 교직수당 : 7000000*12회= 84,000,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 5,670 330
교직수당가산금(원로교사) : (50000원*10

명)*12회=
6,000,000

9.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 1,911 5,649 보직교사수당 : (70000원*9명)*12회= 7,560,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 5,544 20,976 담임수당 : (130000원*17명)*12회= 26,520,000

11.관리업무수당 7,200 31,485 -24,285 관리업무수당 : 600000*12회= 7,200,000

12.정액급식비 43,680 40,656 3,024 정액급식비 : 3640000*12회= 43,680,000

13.명절휴가비 196,875 153,868 43,007 명절휴가비 : 98437480*2회= 196,875,000

14.직급보조비 8,400 8,190 210 직급보조비 : 700000*12회= 8,400,000

15.교직수당가산금9(사서교사수당) 23,100 21,987 1,113 교육연구비 : 1925000*12회= 23,100,000

3.초과근무수당 58,232 40,605 17,627

1.시간외근무수당 58,232 40,605 17,627 정액분 : 3820470*12회= 45,846,000

초과근무수당 : 1032140*12회= 12,386,000

4.부담금 125,796 110,376 15,420

1.교직원법정부담금 125,796 110,376 15,420 연금부담금 : 5854610*12회= 70,256,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 4152880*12회= 49,835,000

재해보상부담금 : 475340*12회= 5,705,000

5.기간제교원인건비 453,898 341,553 112,345

1.봉급 262,884 208,519 54,365 기간제봉급 : 21907000*12회= 262,884,000

2.정근수당 15,206 11,518 3,688 기간제정근수당 : 6043000*2회= 12,086,000

기간제정근수당가산금 : 260000*12회= 3,120,000

3.교직수당 25,500 20,750 4,750 기간제교직수당 : 2125000*12회= 25,500,000

4.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 6,552 1,248 기간제담임수당 : 650000*12회= 7,800,000

5.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 기간제보건활동수당 : 30,000*12회= 360,000

6.시간외근무수당 12,240 9,052 3,188
기간제초과근무수당(정액분) : 850000*12

회=
10,200,000

기간제초과근무수당(초과분) : 170000*12

회=
2,040,000

7.정액급식비 14,280 10,916 3,364 기간제정액급식비 : 1190000*12회= 14,280,000

8.명절휴가비 30,698 19,230 11,468 기간제명절휴가비 : 15349000*2회= 30,698,000

9.교직수당가산금9(사서교사수당) 6,930 3,107 3,823 기간제교원연구비 : 577500*12회= 6,930,000

10.기간제교원인건비 45,000 24,000 21,000 기간제퇴직금 : 4500000*10명= 45,000,000

11.기간제교원법정부담금 33,000 27,549 5,451 기간제부담금 : 2750000*12회= 33,000,000

2.사립학교 직원보수 408,189 370,296 37,893

1.기본급 247,289 235,514 11,775

1.봉급 247,289 235,514 11,775 봉급 : 20607400*12회= 247,289,000

2.정액수당 105,552 100,970 4,582

1.정근수당 25,868 24,625 1,243 정근수당 : 9544000*2회= 19,088,000

정근수당가산금 : 484000*12회= 5,808,000

정근수당추가가산금 : 81000*12회= 972,000

2.성과상여금 18,324 17,450 874 성과상여금 : 9162000*2회= 18,324,000

3.대우공무원수당 4,908 4,303 605 대우수당 : 409000*12회= 4,908,000

4.가족수당 4,800 3,990 810 가족수당 : 400000*12회= 4,800,000

5.정액급식비 7,800 8,295 -495 정액급식비 : (130000원*5명)*12회= 7,800,000

6.명절휴가비 23,016 21,919 1,097 명절휴가비 : 11508000*2회= 23,016,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.연가보상비 9,397 8,949 448 연가보상비 : 9397000*1회= 9,397,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 150000*12회= 1,800,000

9.직급보조비 9,639 9,639 0 직급보조비 : 803250*12회= 9,639,000

3.초과근무수당 18,255 8,009 10,246

1.시간외근무수당 18,255 8,009 10,246 정액분 : 521180*12회= 6,255,000

초과근무수당 : 1000000*12회= 12,000,000

4.부담금 37,093 25,803 11,290

1.교직원법정부담금 37,093 25,803 11,290 연금부담금 : 1216500*12회= 14,598,000

건강보험부담금 : 1803300*12회= 21,640,000

재해보상부담금 : 71190*12회= 855,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,200 -100

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.정보화연수 200 200 0

1.여비 200 200 0 정보화연수 : 50,000*4회= 200,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교직원 기타 연수경비 : 500,000*2회= 1,000,000

3.교직원연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교직원역량강화연수 : 100,000*10회= 1,000,000

2.교직원복지 900 1,000 -100

1.교직원문화행사 900 1,000 -100

1.교직원복지비 900 1,000 -100 퇴임행사 : 900,000*1회= 900,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,990 69,573 -8,583

1.급식 관리 0 0 0

1.학교급식운영 0 0 0

1.조리원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 0 0 0

3.급식운영비 0 0 0

김소희 2021년 02월 19일 10시 46분 42초 6 전라북도교육청 전주신흥중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 0 0 0

5.대체인건비 0 0 0

2.보건관리 17,860 23,048 -5,188

1.학생및교직원보건안전관리 11,480 16,728 -5,248

1.학교안전공제회비 0 4,608 -4,608

1.학생복지비 0 4,608 -4,608

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송 : 10,000*5명*2회= 100,000

3.학생건강검사 5,440 6,000 -560

1.일반수용비 400 600 -200
학생및교직원별도검사비(소변.결핵) : 

1,000*400명*1회=
400,000

2.학생복지비 5,040 5,400 -360 학생건강검사비 : 28,000*180명*1회= 5,040,000

4.보건실운영 5,940 6,020 -80

1.일반수용비 3,000 2,800 200 의료용품 및 기타 : 50,000*8개*2회= 800,000

의약품및기타 : 50,000*10개*2회= 1,000,000

감염병예방물품및기타 : 50,000*10개*2회= 1,000,000

세탁및수리비 : 20,000*5개*2회= 200,000

2.교육운영비 2,940 3,220 -280 소모품 및 기타 : 50,000*2개*2회= 200,000

학생안전 기타경비 : 80,000*3회= 240,000

학생안전교육비 : 2,500,000*1회= 2,500,000

2.학교환경위생관리 6,380 6,320 60

1.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0 정수기 및 물탱크관리 : 400,000*9회= 3,600,000

체수병 및 기타경비 : 120,000*4회= 480,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질관리비 : 700,000*2회= 1,400,000

3.방역관리 900 840 60

1.일반수용비 900 840 60 교사내 소독 : 100,000*9회= 900,000

3.학생복지 43,130 46,525 -3,395
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금운영 900 1,000 -100

1.학생장학금지원 900 1,000 -100

1.학생복지비 900 1,000 -100 학생장학금 : 90,000*10명= 900,000

2.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

3.학생복지운영 42,230 45,525 -3,295

1.졸업앨범제작 0 0 0

2.학생교과서구입 42,230 45,525 -3,295

1.교육운영비 42,230 45,525 -3,295 학생교과서대(512명) : 42,230,000*1교= 42,230,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 41,261 49,094 -7,833

1.교과 활동 21,191 26,674 -5,483

1.교과활동지원 4,850 4,000 850

1.보결수업관리 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 보결수당 : 450,000*2회= 900,000

2.보충과정운영 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 교육용소모품 : 90,000*5회= 450,000

3.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기초학습지도비 및 기타경비 : 100,000*5

회=
500,000

4.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 교육과정 연구 워크숍 : 500,000*1회= 500,000

각종유인물 및 기타 : 125,000*2회= 250,000

교육과정협의 및 연구경비 : 125,000*2회= 250,000

학력증진비 : 250,000*8회= 2,000,000

2.국어 교과활동 100 3,900 -3,800

1.교과운영 100 3,900 -3,800
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1.교육운영비 100 3,900 -3,800 교육용품 : 50,000*2회= 100,000

3.사회 교과활동 220 500 -280

1.교과운영 220 500 -280

1.교육운영비 220 500 -280 각종사회탐구대회 : 60,000*1회= 60,000

학습준비물 및 기타경비(사회.도덕) : 

80,000*2회=
160,000

4.수학 교과활동 300 400 -100

1.교과운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100
학습준비물 및 교육용소모품 : 100,000*3

회=
300,000

5.과학 교과활동 8,391 9,450 -1,059

1.교과운영 8,391 9,450 -1,059

1.교육운영비 6,039 6,050 -11
기술.가정행사 및 기타경비 : 37,000원*17

회 =
629,000

과학행사 및 기타경비 : 450,000*1회= 450,000

과학실습재료비 : 55,250*17회= 940,000

과학진로체험활동 : 720,000*1회= 720,000

기술.가정실습비 : 10,000원*330명= 3,300,000

2.비품구입비 2,352 3,400 -1,048 실험기구 및 비품구입 : 79,500*17회= 1,352,000

과학실안전관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 0 0 0

6.체육 교과활동 4,000 3,400 600

1.교과운영 4,000 3,400 600

1.교직원복지비 900 900 0 교사용 피복비 : 300,000*3명= 900,000

2.교육운영비 3,100 2,500 600 기타교육경비 : 250,000*6회= 1,500,000

체육학습용품(공및기타) : 500,000*2회= 1,000,000

체육학습용 청소용품 : 300,000*2회= 600,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

7.예술 교과활동 2,700 1,010 1,690

1.교과운영 2,700 1,010 1,690

1.교육운영비 1,700 1,010 690 미술용품 및 기타 : 40,000*10회= 400,000
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피아노조율 및 기타 : 400,000*2회= 800,000

음악실방음용품 외 기타 : 250,000*2회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 음악실 암막커텐 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 540 4,010 -3,470

1.교과운영 540 4,010 -3,470

1.일반수용비 410 1,260 -850 프로젝트램프 : 410,000*1회= 410,000

2.교육운영비 130 2,750 -2,620 각종영어대회 : 65,000*2회= 130,000

9.선택 교과활동 90 4 86

1.교과운영 90 1 89

1.교육운영비 90 1 89 교육용소모품 : 45,000*2회= 90,000

2.학습준비물지원 0 1 -1

1.학습준비물 0 1 -1

3.기타교과운영 0 2 -2

1.교육운영비 0 2 -2

2.창의적 체험활동 20,070 22,420 -2,350

1.자율활동 15,080 17,320 -2,240

1.학생회활동지원 6,290 8,020 -1,730

1.교육운영비 6,110 7,820 -1,710 학생회운영비 및 경비 : 251,000*10회 2,510,000

체험학습활동비 : 1,800,000*2회 3,600,000

2.학생복지비 180 200 -20 학생격려및위로경비 : 90,000*2회= 180,000

2.학급교육활동경비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 학급별자율활동비 : 100,000*17학급= 1,700,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 시상 및 교육용경비 : 1,000,000*1회 1,000,000

4.학교특색사업 6,090 6,600 -510

1.교육운영비 6,090 6,600 -510 행사현수막및기타 : 36,000*5회= 180,000

학생시상경비 : 450,000*2회 900,000

희현제경비 : 1,500,000*1회 1,500,000
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학교행사(찬송가부르기대회) : 630,000*2

회
1,260,000

시상 및 교육용경비 : 2,250,000*1회 2,250,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

3.동아리활동 660 700 -40

1.동아리활동 660 700 -40

1.학생복지비 660 700 -40 학생동아리 지원 : 330,000*2회 660,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 분리수거용 봉투 : 200,000*5회= 1,000,000

교실청소용품 : 100,000*5회= 500,000

기타청소용품 : 100,000*5회= 500,000

5.진로활동 2,330 2,400 -70

1.자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 창의인성교육운영비 : 100,000*3회= 300,000

인성및기타교육용품 : 50,000*2회= 100,000

2.진로계획활동 360 400 -40

1.운영수당 360 400 -40 각종교육 강사료 : 90,000*4회= 360,000

3.진로체험활동 270 300 -30

1.교육운영비 270 300 -30 진로지도용품(책및기타) : 90,000*3회= 270,000

4.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 600 600 0 보건교육 강사비 : 200,000*3명*1회= 600,000

2.교육운영비 700 700 0 보건교육 자료비 : 50,000*2개*2회= 200,000

보건교육 교구구입 : 50,000원*2개*3회= 300,000

보건교육 행사용품구입 : 50,000*2회*2회= 200,000

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.주제선택활동 0 0 0
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4.선택적 교육활동 7,900 1,500 6,400

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

2.국제교육 900 1,500 -600

1.국제교육운영 900 1,500 -600

1.자매결연학교교류 900 1,500 -600

1.여비 450 500 -50 자매결연학교방문출장비 : 225,000*2회= 450,000

2.교육운영비 450 1,000 -550 재매결연학교문화체험비 : 450,000*1회= 450,000

3.독서활동 7,000 0 7,000

1.독서활동운영 7,000 0 7,000

1.도서구입 6,500 0 6,500

1.교육운영비 500 0 500 도서관행사및 시상비 : 250,000원*2회= 500,000

2.도서구입비 6,000 0 6,000 도서구입 : 15,000원*200권*2회= 6,000,000

2.도서관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서관운영용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 102,633 108,966 -6,333

1.교무업무 운영 57,593 58,126 -533

1.교무학사운영 57,593 58,126 -533

1.교무실무사인건비 45,638 43,916 1,722

1.무기계약직원인건비 41,018 39,716 1,302 교무실무사 연봉 : 1823000*12회= 21,876,000

교무실무사장기가산금 : 560000*12회= 6,720,000

교무실무사 기타수당 : (500000*2회)+(450000*2

회)+((140000+60000+130000)*12회)+(400000*1회)=
6,260,000

교무실무사 연차수당 : 98240*22회= 2,162,000

교무실무사퇴직적립금 : 4000000*1명= 4,000,000
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2.무기계약직원법정부담금 4,620 4,200 420
교무실무사 4대부담금 : (385000*12개

월)*1명=
4,620,000

2.교무학사운영 4,395 4,550 -155

1.교육운영비 4,395 4,550 -155 출석부 및 기타(교무수첩) : 945,000*1회= 945,000

교육용사무용품(문구류) : 112,500*4회= 450,000

교육계획서및학사달력 : 3,000,000*1회= 3,000,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교육활동비(교육과정설명회등기타경비) : 

1,000,000*1회=
1,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,770 4,300 -1,530

1.교육운영비 2,770 4,300 -1,530 입학식준비경비 : 270,000*1회= 270,000

졸업시상및기타 : 2,500,000*1회= 2,500,000

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0 우편료 및 기타 : 150,000*4회= 600,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0 OMR카드 및 봉투 : 300,000*2회= 600,000

학교자치활성화연수비 : 300,000*4회= 1,200,000

6.환경정리 1,390 1,960 -570

1.교육운영비 1,390 1,960 -570 환경정리준비물 : 50,000*17학급= 850,000

환경정리시상비 : 180,000*1회*3년 540,000

2.생활지도운영 800 1,100 -300

1.학생생활상담지도 800 1,100 -300

1.학생생활지도 운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 상담실 물품구입 : 200,000*2회 400,000

상담실 기타경비 : 200,000*2회 400,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

3.연구학교 운영 27,200 36,000 -8,800
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1.연구학교운영 27,200 36,000 -8,800

1.혁신학교운영 0 0 0

2.학교자율선택과제 운영 2,000 8,000 -6,000

1.교육운영비 2,000 8,000 -6,000 학습연구 및 교육용품 : 100,000원*3회= 300,000

학습협의 및 행사경비 : 100,000원*5회= 500,000

기타교육활동경비 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.자유학기제운영 23,700 26,500 -2,800

1.교육운영비 23,700 26,500 -2,800 교육 및 학습용품 : 450000*6회= 2,700,000

학습협의 및 행사경비 : 500000*6회= 3,000,000

학습연구 및 체험경비 : 900000*10회= 9,000,000

기타교육활동경비 : 1500000*6회= 9,000,000

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0 학부모참여행사경비 : 100000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 900 900 0 학부모참여학습용품 : 150000원*4회= 600,000

학부모참여체험학습 : 100000원*3회= 300,000

3.일반업무추진비 400 400 0 학부모협의회및기타 : 200,000원*2회 400,000

4.학습지원실 운영 17,040 13,740 3,300

1.방송실운영 750 800 -50

1.방송실운영 750 800 -50

1.교육운영비 750 800 -50 방송교육 및 기타경비 : 570,000*1회= 570,000

교육용소모품 및 수리비 : 36,000*5회= 180,000

2.정보화실운영 16,290 12,940 3,350

1.학교정보화지원 16,290 12,940 3,350

1.일반수용비 2,490 2,540 -50 교육및업무용정보화용품 : 90,000*5회= 450,000

기타정보화경비(유지관리비) : 170,000*12

회
2,040,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0 인터넷관리비(KT) : 400,000*12회= 4,800,000

3.교육운영비 1,800 2,000 -200 각종소모품(프린트토너) : 100,000*9회= 900,000

기기수리 및 기타수리 : 100,000*9회= 900,000
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4.비품구입비 7,200 3,600 3,600 정보화용 기기 구입 : 1,200,000*6회= 7,200,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.책·걸상구입 0 0 0

2.교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 270,201 279,229 -9,028

1.학교기관 운영 92,279 94,061 -1,782

1.부서기본운영 41,673 43,135 -1,462

1.교장실운영 9,130 9,330 -200

1.일반수용비 500 500 0 비품 구입 : 500,000*1회= 500,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내 출장여비 : 20,000*50회= 1,000,000

관외 출장여비 : 200,000*10회= 2,000,000

3.교육운영비 500 700 -200 기타교육활동비 : 100,000*2회= 200,000

행사격려비 및 기타 : 100,000*3회= 300,000

4.일반업무추진비 1,950 1,950 0 기관장 경조사비 : 50,000*15회= 750,000

교직원 협의회 : 200,000*5회= 1,000,000

유관기관협의 경비 : 100,000*2회= 200,000

5.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0 직책급업무수행경비 : 265,000*12회= 3,180,000

2.행정실운영 17,203 17,205 -2

1.일반수용비 12,503 12,472 31 장애인을위한수용비 : 3,770,000*1회= 3,770,000

각종 인쇄 및 제작 : 200,000*3회= 600,000

기타활동 경비 : 100,000*2회= 200,000

접대용차 : 20,000*4회= 80,000

복사용지A4 : 375,000*4회= 1,500,000

신문용지A4 : 100,000*3회= 300,000

각종잉크 및 토너 : 100,000원*12회= 1,200,000

행정장비수리 : 1,033,000*1 1,033,000

신문 및 기타 구입 : 100,000*2회= 200,000
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월간지 : 10,000*12회= 120,000

공고수수료 및 광고 : 500,000*1회= 500,000

기타수수료(우편료등) : 100,000원*5회= 500,000

각종 소모품(사무용품등) : 350,000*2회= 700,000

복사기유지보수 : 150,000*12회= 1,800,000

2.기타공공요금 600 600 0 신원보증 : 600,000*1회= 600,000

3.여비 3,500 3,500 0 관내여비 : 20,000*75회= 1,500,000

관외여비 : 250,000*8회= 2,000,000

4.비품구입비 500 533 -33 관리용기기 : 500,000원 * 1교= 500,000

5.도서구입비 100 100 0 교육법전등 구입 : 100,000*1회= 100,000

3.교무부운영 13,780 15,000 -1,220

1.일반수용비 1,000 1,000 0 기타교육경비(스쿨레터) : 100,000*10회= 1,000,000

2.여비 8,820 9,800 -980 교원관내 여비 : 20,000*171회= 3,420,000

교원관외 여비 : 150,000*36회= 5,400,000

3.교육운영비 2,880 3,000 -120
각종소모품(복사기유지비) : 150,000*12회

=
1,800,000

각종소모품(기타) : 90,000*12회= 1,080,000

4.일반업무추진비 1,080 1,200 -120 학년별 협의 회의비 : 90,000*3년*4분기 1,080,000

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 시험관리경비 : 400,000*3회= 1,200,000

5.학생부운영 360 400 -40

1.교육운영비 360 400 -40 각종소모품 및 기타경비 : 90,000*4회= 360,000

2.행정지원인력운용 50,606 50,926 -320

1.행정(사무)실무사인건비 50,606 50,926 -320

1.무기계약직원인건비 45,566 46,366 -800
구)육성회행정사무원 연봉 : 1823000*12회

=
21,876,000

구)육성회행정사무원장기가산금 : 

720,000*12회=
8,640,000

구)육성회행정사무원 기타수당 : (500000*2회)+(450000*2

회)+(140000+200000+130000)*12회+(400000원*1회)=
7,940,000

구)육성회행정사무원 연차수당 : 

104400*25회=
2,610,000

구)육성회행정사무원 퇴직금 : 

4,500,000*1명=
4,500,000
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2.무기계약직원법정부담금 5,040 4,560 480
행정사무원 4대보험기관부담금 : 

(420000*12개월)*1명=
5,040,000

2.시설 장비 유지 176,132 182,568 -6,436

1.학교시설장비유지 176,132 182,568 -6,436

1.공공요금및제세공과금 74,780 73,650 1,130

1.일반수용비 500 1,000 -500 상하수도 수리비 : 250,000*2회= 500,000

2.전기요금 45,600 44,400 1,200
전기요금(식생활관포함) : 3,800,000원*12

회=
45,600,000

3.상하수도료 24,000 21,600 2,400 상하수도료 : 2,000,000원*12회= 24,000,000

4.기타공공요금 4,680 6,650 -1,970 전화요금 : 150,000원*12회= 1,800,000

방화관리자 회비 : 50,000*1회= 50,000

보험료(급식소포함) : 300,000*1회= 300,000

정보처리장치 사용 수수료 : 50,000*20회= 1,000,000

재난시설공제회비 : 1,130,000원 * 1교= 1,130,000

환경개선부담금 : 400,000*1회= 400,000

2.시설관리용역 9,800 9,440 360

1.일반수용비 5,600 5,600 0 시설물유지관리비 : 500,000*6회= 3,000,000

3종시설 안전점검료 : 900,000*2회= 1,800,000

방역 및 기타 : 50,000*4회= 200,000

식생활관 정압기 분해점검료 : 600,000*1

회=
600,000

2.기타공공요금 4,200 3,840 360 전기안전점검료 : 350,000원*12회= 4,200,000

3.시설일반관리 24,900 29,260 -4,360

1.일반수용비 18,400 24,200 -5,800 전화수리 및 용품비 : 100,000*12회= 1,200,000

정수기 및 기타관리 : 100,000*10회= 1,000,000

소방시설수리비 : 500,000*5회= 2,500,000

외부조경관리비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

수목시설관리 약품 : 100,000*4회= 400,000

기타 인부임 : 100,000*20품= 2,000,000

건물유지비(대수선) : 1,500,000원 * 2회= 3,000,000

폐기물처리비 : 500,000*5회= 2,500,000
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환경(쓰레기봉투.화장지) : 300,000*5회= 1,500,000

유리교체 : 100,000*3회= 300,000

식생활관수리및기타 : 1,500,000*2회= 3,000,000

2.연료비 2,000 2,000 0 냉.난방 연료 : 400,000*5회= 2,000,000

3.시설비 4,000 2,560 1,440 소방시설유지관리 : 200,000*5회= 1,000,000

소방시설정기점검 : 250,000원*12회= 3,000,000

4.비품구입비 500 500 0 작업용비품 : 100,000*5회= 500,000

4.화장실관리 2,500 6,866 -4,366

1.일반수용비 2,500 6,866 -4,366 화장실수리 및 관리 : 500,000*5회= 2,500,000

5.체육관관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
체육관 시설물 수리 및 교체 : 

4,000,000*1회=
4,000,000

6.당직관리 60,152 59,352 800

1.일반수용비 60,152 59,352 800 경비용역비 : 2,800,000원*12회= 33,600,000

무인경비 용역비 : 396,000*12월= 4,752,000

무인경비 관리경비 : 150,000원*12회= 1,800,000

청소용역비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

3.학교운영 협력 1,790 2,600 -810

1.학교운영위원회운영 1,350 1,500 -150

1.학교운영위원회운영 1,350 1,500 -150

1.일반수용비 400 400 0 교육비 및 여비 : 100,000원 * 2회= 200,000

기타행사용품비 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.여비 200 200 0 학운회 경비 : 100,000원 * 2회= 200,000

3.일반업무추진비 750 900 -150
협의회 경비(식대 및 기타) : 150,000원*5

회=
750,000

2.학부모협력 440 1,100 -660

1.학부모회운영 360 900 -540

1.일반수용비 90 300 -210 학부모회 행사경비 : 45,000*2회= 90,000

2.일반업무추진비 270 600 -330 학부모 식사 및 기타 : 270,000*1회= 270,000

2.학부모교육 80 200 -120
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1.여비 80 200 -120 학부모교육 참여 여비 : 20,000*4회= 80,000

7.학교 재무활동 2,500 3,900 -1,400

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.예비비 2,500 3,900 -1,400

1.예비비 2,500 3,900 -1,400

1.예비비 2,500 3,900 -1,400

1.예비비 2,500 3,900 -1,400 비상용예산 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

세출합계 3,910,803 3,618,155 292,648
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